
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AGGIORNAMENTO SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE APPARECCHIATURE DI MARCA 
SIEMENS "UPLIFT SERVICES-EVOLVE.TO.ADVANCE".

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1131/22



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 425 del 18.03.2022 è stato stipulato un 
contratto per la manutenzione e assistenza tecnica full risk per le apparecchiature di marca Siemens.

Rilevato che le prestazioni e la funzionalità dei sistemi medicali sono direttamente correlati alle 
potenzialità del Software e dell'Hardware installato, e che la sicurezza a livello informatico è strettamente 
legata alla presenza delle versioni più recenti sul mercato dei software applicativi e dei sistemi operativi 
che rendono possibile l’esecuzione.

Sulla base delle segnalazioni del Servizio Informatico relative alla criticità in materia di sicurezza dei 
Sistemi operativi, Server e Personal Computer risultanti fuori supporto, che necessitano di essere sempre 
aggiornati alla versione più recente disponibile sul mercato

Considerato che tale servizio può essere affidato esclusivamente alla Ditta produttrice delle 
apparecchiature, in quanto solo essa può assicurare una garanzia per il costante, corretto e sicuro 
funzionamento nell’uso medico di tale strumentazione.

Pertanto, in base alla premessa, ai sensi dell’art. 63 lett. b), punto 2 del D.Lgs. 50/2016, l’Ufficio di 
Ingegneria Clinica ha provveduto a interpellare la Ditta Siemens S.p.A., la quale ha presentato una 
proposta di aggiornamento Hardware e Software denominato “Uplift services - Evolve.to.Advance” n. 
202200023899 e 202200023753 per le seguenti apparecchiature:

PRESIDIO U.O. TIPOLOGIA PRODUTT
ORE MODELLO MATRICOL

A
INVENTA
RIO

VICENZA NEURORADI
OLOGIA RISONANZA MAGNETICA SIEMENS MAGNETOM 

SKYRA 1015461746 15348

ARZIGNA
NO RADIOLOGIA RISONANZA MAGNETICA SIEMENS MAGNETOM 

AERA 41462 73237

VICENZA RADIOLOGIA SISTEMA POLIFUNZIONALE PER 
RADIOGRAFIA DIGITALE SIEMENS YSIOMAX 24664 - 

2378 22078

VICENZA RADIOLOGIA PORTATILE PER RADIOGRAFIA SIEMENS MIRA MAX 2174 22724

VICENZA RADIOLOGIA PORTATILE PER RADIOGRAFIA SIEMENS MIRA MAX 2178 22725

VICENZA RADIOLOGIA PORTATILE PER RADIOGRAFIA SIEMENS MIRA MAX 2176 22726

VICENZA RADIOLOGIA PORTATILE PER RADIOGRAFIA SIEMENS MIRA MAX 2177 22727

per un importo economico complessivo di € 60.000,00 (Iva esclusa).

Considerato l’alta tecnologia della strumentazione in oggetto l’affidamento alla Ditta produttrice potrà 
garantire, inoltre, il costante, corretto e sicuro funzionamento nell’uso clinico dell’attrezzatura, 



disponendo del know how necessario nonché assicurare che l’intervento tecnico venga eseguito a regola 
d’arte, con tutte le relative certificazioni.

Tenuto conto di quanto sopra esposto si ritiene di affidare il servizio di aggiornamento software ed 
hardware “Uplift services - Evolve.to.Advance” per le apparecchiature Siemens in uso presso l’Azienda, 
alla Ditta Siemens S.p.A., per l’importo complessivo   di € 73.200,00, iva compresa, CIG: 9280795251.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 73.200,00 iva compresa, sarà a carico dal Bilancio Sanitario 
di Esercizio anno 2022 al conto 0204000010/SIC “attrezzature sanitarie e scientifiche” e trova la propria 
fonte di finanziamento alla voce “fondi propri da rettifiche FSR”

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento all’ing. Filippo Paccanaro e di Direttore dell’Esecuzione del contratto all’Ing. Francesco 
Bellato.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63 lett. b), punto 3 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiornamento Hardware 
e Software denominato “Uplift services - Evolve.to.Advance” dalla Ditta Siemens S.p.a..

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 73.200,00 iva compresa, sarà a carico dal Bilancio 
Sanitario di Esercizio anno 2022 al conto 0204000010/SIC “attrezzature sanitarie e scientifiche” e 
trova la propria fonte di finanziamento alla voce “fondi propri da rettifiche FSR”.

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Filippo Paccanaro, Direttore 
dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e di Direttore dell’Esecuzione del contratto all’Ing. 
Francesco Bellato;

5) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(per il dr. Achille Di Falco – dr.ssa Mariuccia Lorenzi)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-09-01T16:51:02+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




